(21) Ἐτέρως. Coisl. 1, οὐκ ἐτέρως. Sic etiam legit Rufinus.

(22) Ἡ ὅτι... λυπηρὸν ἔχη. Hæc desunt in pluribus codd. Nec tamen a Gregorio nostro aliena. Augustinus enim lib. De bono viduitatis, tom. VI, pag. 384, eandem fere sententiam habet: « Nullo modo, inquit, sunt onerosi labores amantium... Nam in eo quod amat, aut non laboratur, aut et labor amatur. »

II. Cæterum ad vos redii, et qui a vobis invitatus discesseram, idem non invitatus, sed animo perquam alacri, spontaneisque, ut dici solet, pedibus accurri, Spiritu scilicet me, fluvii cujusdam in modum, agente, qui per acclivia quidem non nisi coactus fertur, per prona autem et declivia celerrime labitur. Ac profecto vel unicus dies totius vitæ humanæ instar est desiderio laborantibus. Nam illud patriarchæ Jacob mihi alio modo se habere videtur, qui pro duabus virginibus quatuordecim annis Laban Syro serviens, haudquaquam labore frangebatur. *Erant enim, inquit, omnes illi dies quasi dies unus, quod earum amore flagraret*²⁰. Cujus rei hæc fortasse causa erat, quia rei expetitæ conspectu fruebatur: vel etiam, quia levis est amoris labor, tametsi dilatio ipsa molestiam afferat. Sic videlicet natura comparatum est, ut ea segnius appetamus, quibus facile libereque frui licet, quemadmodum veterum quidam affirmavit. Equidem ipse, qui, cum adessem, vim hujus affectus parum admodum sentiebam, posteaquam a vobis disjunctus sum, cupiditatem amoremque, dulcem tyrannum, agnoscere cœpi; quod quidem non est cur novum videatur. Etenim si vel bubulcus ob vitulum unum ab armento aberrantem, vel pastor ob pecudem ex denario numero deficientem, vel avis ob nidulum, quem ad breve tempus reliquit, usque adeo discruciar solent, ut et illi, arreptis fistulis, **473** in speculam quamdam evecti, mæstos inflent calamos, et palantia animalia, quasi ratione prædita, evocent;

III. Equidem ipse graves et atroces lupos timeo, ne, caligine nostra observata, rapaci ac violenta doctrina gregem dilacerent. Intempestam enim no-

(23) Οὕτως το ἔτοιμον, etc. Plinius epist. 20, lib. viii, ait: « Omnium rerum cupido languescit, cum facilis occasio est. »

(24) Ἠνίκα μὲν... ἠνίκα δέ. Sic plures codd. In ed. desunt μὲν et δέ.

(25) Καινόν. Reg. bm, καὶ καινόν.

(26) Ἀπέλιπεν. Reg. bm, κατέλιπεν.

(27) Τῷ φίλτρῳ. Sic Reg. bm, Or. 1 et Comb. Deest τῷ in edit.

(28) Σκοτόμαιναν. Leuv. vertit, « interlunium. »

(29) Συνασπακτικοῖς τε. Reg. bm, σπαρακτικοῖς. Deest τε in duobus Regg.

ciem captant, quod palam aperteque nihil efficere possint. Fures etiam ac latrones metuo, ne per caulam transilientes, aut impudenti atque aperto impetu oves diripiant, aut furtim intercipient, ut macent, et jugulent, ac perdant⁶⁶, rapientes rapinas, et animas comedentes, ut propheta quispiam cecinit⁶⁷. Quinetiam illud vereor, ne quis eorum, qui heri et nudius tertius a nobis stabant, angustius ostium haud clausum nactus, ac per familiaritatis speciem ingressus, jam ut alienus insidias moliat. Multæ enim variæque ejus, qui hujusmodi res in hominum animos immittit, artes et insidiæ sunt; nec quisquam tam solers est rerum variarum architectus, quam peritus vitii artifex est noster adversarius. Jam mihi quoque timorem injiciunt canes, per vim in pastorum classem irrupentes, idque, quod absurdum valde est, cum ad pastoralis muneris administrationem nihil omnino aliud contulerint, quam quod comam, cui orandæ et alendæ turpiter studuerant, raserunt; qui nec in canum ordine manserunt, nec pastores facti sunt, nisi ut lanient et dispergant, atque aliorum labores infringant. Quandoquidem facilius semper est labefactare ac perdere, quam conservare: et labori quidem homo nascitur, quemadmodum ait Job⁶⁸, et navis exstruitur, et domus ædificatur; interficere autem, aut evertere, aut incendere quivis facile potest. Ac proinde ne nunc quidem insolentius sese efferant, qui canes adversus gregem concitarunt, qui ne oviculam quidem unam proferre possunt, quam adduxerint, vel conservarint. Nec enim recte facere didicerunt, cum improbitatem studiose coluerunt. **474** Quod si gregem perturbant, idem et parva tempestas efflicere potest, idem et exiguus morbus, idem et bestia ignominia sua gloriandam ansam arripiunt; atque improbitati suæ, si quidem possint, finem imponentes, adorent, et precipitant, et plorant coram quotquot non sunt omnino insanabiles.